
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ 
CONTRATO N2 48/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 24/2021 

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA pessoa jurídica de direito 
público, com sede na Praça Ângelo Mezzomo, s/n2 - Centro, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ sob o n2 76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Anderson Manique Barreto, inscrito no CPF sob o n2 967.311.099-91 e RG n2 5.228.761-8, a 
seguir denominado LOCATÁRIO e, de outro a ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE CORONEL 
VIVIDA - ACIVI, inscrita no CNPJ n2 77.486.090/0001-05, estabelecido na Rua Brigadeiro 
Rocha Loures, 156 — Centro, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Sr. Paulo Roberto da Silva, inscrito no CPF sob o n2 371.632.729-87 e RG 
n2 1.792.059-6, a seguir denominado LOCADOR, estando as partes sujeitas às normas da Lei 
Federal n2 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações, e legislação complementar vigente e 
pertinente a matéria, ajustam o presente Contrato em decorrência da Dispensa de Licitação 
n.2 24/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 
Parágrafo primeiro: O presente contrato tem por objeto a LOCAÇÃO DE 01 (UMA) SALA 
COMERCIAL EM ESTRUTURA DE ALVENARIA, COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 160,0 M2 (CENTO 
E SESSENTA METROS QUADRADOS), LOCALIZADO NA RUA BRIGADEIRO ROCHA LOURES, 
SOBRE O IMÓVEL URBANO N2 156, SALA 02 — FUNDOS — CENTRO DO LOTEAMENTO SEDE, 
MATRÍCULA N2 14.717/1. 
Parágrafo segundo: Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins 
de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no 
processo de Dispensa de Licitação n2 24/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR CONTRATUAL 
O locatário pagará ao locador o valor ajustado de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) 
mensais, totalizando para o período de 12 meses, o valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA — DO PRAZO DE VIGÊNCIA/LOCAÇÃO 
O prazo de vigência/locação do contrato será de 12 (doze) meses, de 01 de setembro de 
2021 a 31 de agosto de 2022, podendo ser prorrogado, conforme o art. n2 57 da Lei 
8.666/93. 

CLÁUSULA QUARTA — DAS OBRIGAÇÕES DO LOCATÁRIO 
São obrigações do locatário: 
1. Efetuar pontualmente o pagamento dos valores devidos; 
2. Fornecer, mediante solicitação escrita do Locador, informações adicionais, dirimir dúvidas 
e orientá-la nos casos omissos. 
3. Restituir o imóvel, finda a locação, no estado em que o recebeu, salvo as deteriorações 
decorrentes do seu uso normal. 
4. Comunicar ao locador qualquer dano ou defeito cuja reparação a este incumba. 
5. Realizar o imediato reparo dos danos verificados no imóvel, ou nas suas instalações, 
provocados por seus agentes, funcionários ou visitantes autorizados. 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 — Coronel Vivida — Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 
Página 1 de 5 



/ 

F .

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ 

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DO LOCADOR 
São obrigações do locador: 
1. Entregar ao locatário o imóvel em estado de servir ao uso a que se destina. 
2. Garantir durante o tempo da locação. O uso pacífico do imóvel locado. 
3. Responder pelos vícios ou defeitos anteriores à locação. 
4. Fornecer ao locatário recibo discriminando as importâncias pagas na locação. 
5. Qualquer acidente que por ventura venha a ocorrer no imóvel, em casos fortuitos e de 
força maior, o locatário está isento de responsabilidades, como por exemplo, acidentes ou 
fatalidades causadas por fenômenos da natureza. 
6. O Locador deverá observar no que couber, durante a execução contratual, critérios e 
práticas de sustentabilidade, como: 

I - Dar preferência a envio de documentos na forma digital, a fim de reduzir a impressão 
de documentos; 
II - Em caso de necessidade de envio de documentos ao Locatário, usar preferencialmente 
a função "duplex" (frente e verso), bem como papel confeccionado com madeira de 
origem legal. 

7. As notificações referidas neste item deverão ser realizadas por escrito e direcionadas 
ao gestor e/ou fiscal do contrato. 
8. O locador será responsável pelos encargos do prêmio de seguro complementar que 
incida ou venha incidir sobre o imóvel. 
9. Responsabilizar-se pelo pagamento do Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU, 
referente ao imóvel locado. 
10. Pagar as despesas de consumo de energia elétrica, água, esgoto e internet que incidir 
sobre o referido imóvel durante a vigência contratual. 

CLÁUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO 
Parágrafo primeiro: Os pagamentos serão efetuados até o 102 (décimo) dia útil do mês 
subsequente, após a realização do serviço solicitado, mediante apresentação da respectiva 
nota fiscal/fatura/recibo atestada pelo Gestor e Fiscal do contrato. 
Parágrafo segundo: A nota fiscal/fatura/recibo deverá conter discriminação resumida do 
item fornecido, total para cada serviço, número da licitação, número do contrato, não 
apresentar rasura e/ou entrelinhas, deverão ser impressas de maneira clara, inteligível, 
inviolável, ordenada e dentro de padrão uniforme. 
Parágrafo terceiro: Para fazer jus ao pagamento, a empresa deverá apresentar, prova de 
regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade 
relativa à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e 
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) emitida eletronicamente através do site 
http://www.tst.jus.br, em cumprimento com as obrigações assumidas na fase de habilitação 
do processo licitatório. 
Parágrafo quarto: O pagamento poderá ser realizado preferencialmente por meio de ordem 
bancária, creditada na conta corrente da Contratada, ou por meio de fatura com utilização 
do código de barras. 

Praça Angelo Mezzomo, s/ng - 85550-000 — Coronel Vivida — Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 
Página 2 de 5 



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ 
CLÁUSULA SÉTIMA— DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS 
Os recursos para assegurar o pagamento das obrigações constantes neste contrato correrão 
por conta de dotação orçamentária abaixo: 

‘riNfO .

ÓRGÃO: 03 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE: 01 — ADMINISTRAÇÃO S.M.A. 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 
Desdobramento da Despesa: 3.3.90.39.10 — Locação de Imóveis 

UG 0/U FONTE P/A DESCRIÇÃO DESPESA 
PRINC. 

DESD. NATUREZA 

00 03/01 000 2.006 Serviços de Administração Geral 
03.001.04.122.0003.2.006 

47 4408 3.3.90.39.10 

CLÁUSULA OITAVA — DAS ALTERAÇÕES 
Parágrafo primeiro: O contrato poderá ser prorrogado, a critério do LOCATÁRIO e do 
LOCADOR, tendo por fundamento no que couber as disposições contidas na Lei Federal n° 
8.666/93, conforme a legislação vigente e de interesse da Administração. 
Parágrafo segundo: O locador fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 
acréscimos ou supressões, reajustes ou reequilíbrios, nos limites e nas hipóteses previstas na 
Lei Federal n° 8.666/93 e conforme a legislação vigente e de interesse da Administração. 
Parágrafo terceiro: O locador não poderá em hipótese alguma, mesmo que por solicitação 
da Secretario contratante, alterar as quantidades, descrição ou qualquer outro elemento 
inicialmente contratado, sem a realização do devido termo aditivo de contrato, mesmo que 
não altere o valor do contrato, sob pena de multa de 10% (dez) por cento do valor do 
contrato. 

CLÁUSULA NONA — DA SUBCONTRATAÇÃO 
Parágrafo primeiro: Não será permitida a subcontratação total ou parcial do objeto, a 
associação do locador com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a 
fusão, cisão ou incorporação, salvo prévia e expressa autorização do locatário. 
Parágrafo segundo: Em caso de autorização de subcontratação total ou parcial do objeto, 
fica a subcontratada obrigada a apresentar previamente à autorização, os documentos 
comprobatórios de idoneidade, exigidos do locador para esta dispensa. 
Parágrafo terceiro: Autorizada qualquer das hipóteses retro, o locador permanecerá 
solidariamente responsável pelo cumprimento de todas as condições ajustadas no Contrato 
e Dispensa. 

CLÁUSULA DÉCIMA — DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO 
Parágrafo primeiro: Compete ao Gestor e ao Fiscal de contrato as atribuições previstas no 
Decreto Municipal n° 7.484 de 07 de janeiro de 2021 e as constantes na Lei 8.666/93. 
Parágrafo segundo: A Administração indica como gestor do contrato, o Secretário de 
Administração e Fazenda: Carlos Lopes — Decreto n2 7.552/21, de 26 de fevereiro de 2021, 
matrícula n° 1768-0. 
Parágrafo terceiro: A administração indica como fiscal do contrato, Paulo Ricardo de Souza 
Centenaro, matrícula n2 1743-4. 

Praça Angelo Mezzomo, s/ng - 85550-000 — Coronel Vivida — Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 3 de 5 



MUNICíPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ \9%

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES 
Parágrafo primeiro: As sanções administrativas serão aplicadas em conformidade com o 

prescrito na Lei Federal n° 8666/93, e em legislação correlata, podendo ser das seguintes 
espécies: 

a) Advertência. 
b) Multa, na forma prevista no contrato. 
c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de licitar e contratar 

com a Administração. 
d) Declaração de inidoneidade. 
I - As sanções previstas nos subitens "a", "c" e "d" do parágrafo primeiro, poderão ser 
aplicadas cumulativamente com a do subitem "b". 

Parágrafo segundo: A multa imposta ao locador, poderá ser: 
a) de caráter moratório, na hipótese de atraso injustificado na execução do objeto do 

contrato, quando será aplicada nos seguintes percentuais: 
I - 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso, na execução do objeto, 
calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplida, quando o atraso não for 
superior 30 (trinta) dias corridos. 
II - 0,66% (sessenta e seis centésimos por cento) por dia de atraso que exceder a alínea 
anterior, até o limite de 15 (quinze) dias, na execução do objeto, calculado, desde o 
trigésimo primeiro dia de atraso, sobre o valor correspondente à parte inadimplida, 
em caráter excepcional, e a critério do órgão contratante. 

b) de caráter compensatório, quando será aplicada nos seguintes percentuais. 
I - 15% (quinze por cento) do valor do empenho em caso de inexecução parcial do 
objeto pelo locador ou nos casos de rescisão do contrato, calculada sobre a parte 
inadimplida. 
II - 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, pela sua inexecução total ou pela 
recusa injustificada do instituto em assinar o contrato ou retirar o instrumento 
equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração. 

I - O atraso, para efeito de cálculo de multa, será contado em dias corridos, a partir do 
primeiro dia útil seguinte ao do vencimento do prazo de execução do contrato. 

Parágrafo terceiro: A instrução obedecerá ao princípio do contraditório, assegurada ao 
acusado ampla defesa, com a utilização dos meios e recursos admitidos em direito. 
Parágrafo quarto: Na fase de instrução, o indiciado será notificado pelo gestor do contrato e 
terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento do correio eletrônico 
no e-mail, para apresentação da Defesa Prévia, assegurando-se lhe vista do processo, e 
juntada dos documentos comprobatórios que considerar pertinentes à fundamentação dos 
fatos alegados na mesma. 
Parágrafo quinto: O extrato da decisão definitiva, bem como toda sanção aplicada, será 
anotada no histórico cadastral do instituto e nos sistemas cadastrais pertinentes, quando for 
o caso, além do processo ser apostilado na sua licitação correspondente. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO CONTRATUAL E EXTINÇÃO 
Parágrafo primeiro: Na ocorrência de qualquer das hipóteses previstas nos artigos 77, 78 e 
88 da Lei n° 8.666/93, o Município de Coronel Vivida poderá, garantida a prévia defesa, 
rescindir unilateralmente o contrato, na forma do artigo 79 do mesmo diploma legal, bem 
como aplicar ao locador as sanções previstas no artigo 87 da Lei Federal n° 8.666/93. 

Praça Angelo Mezzomo, s/n° - 85550-000 — Coronel Vivida — Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 4 de 5 



cf"fi

. —(34 

MUNICíPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ 
Parágrafo segundo: O contrato poderá ser rescindido pelos motivos previstos na Lei n2
8.666/93. 
Parágrafo terceiro: Será automaticamente extinto o contrato quando do término do prazo 
estipulado e/ou prazo de garantia e não ocorrendo o acordo de prorrogação. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO 
As partes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação 
brasileira, dentre elas, a Lei de lmprobidade Administrativa (Lei Federal n.2 8.429/1992), a 
Lei Federal n.2 12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução 
deste contrato nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem 
quer que seja, aceitar ou se comprometer a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta 
própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, 
vantagens financeiras ou benefícios indevidos de qualquer espécie, de modo fraudulento 
que constituam prática ilegal ou de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o 
equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta 
quanto ao objeto deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, 
administradores e colaboradores ajam da mesma forma. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — DOS CASOS OMISSOS 
Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n2 8.666/93, e dos princípios gerais de direito. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA — DA SUCESSÃO E FORO 
As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma na 
presença das testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel 
cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo o da Comarca de 
Coronel Vivida, Estado do Paraná para solução de toda e qualquer questão dele decorrente, 
não obstante qualquer mudança de domicílio do locador que, em razão disso, é obrigada a 
manter um representante com plenos poderes para receber notificação, citação inicial e 
outras medidas em direito permitidas. 

Coronel Vivida, 25 de agosto de 2021. 

Anderson Ma-nique Barreto 
Prefeito 
LOCATÁRIO 

Testemunhas• 

Paulo Roberto da Silva 
Associação Empresarial de Coronel Vivida - ACIVI 
LOCADOR 

1 

,r‘M\ 
\ 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 — Coronel Vivida — Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 5 de 5 



DIARI° DO  SUMES11 

Publicações Leg 
Caderno Integrante da Edição n°7964 Pato Branco. 31 de agosto de 2021 

Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como finalidade tornar público as informações a cerca dos atos e 
fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer 

medida adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, 
empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos. 

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA 

FAMILIAR DE PALMAS CORONEL DOMINGOS SOARES - ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAÇÃO 

A Comissão pró-fundado do Sindicato dos Trabaharlores na Agricutrum Familiar de Palmas< 

Coronel Domingos Soares - Soado do PR, convocam a categoria profissional "agricultores 

larnilMres", assim compreendidos, traballacidores mran ern regime de econon,a 'arrobar e 

trabalhadores rurais assalariados bem como abrange aqueles que Propnetanos ou n20. 

incluldos os aposentados ativos e inativos, os assentados, arrendatarios cessionarios. 

cornodatanos, extrativistas andana.. meeiros, Parceiros. possuidores ou uadrmuarcS Sue 
trabalhem individualmente ou ens regime de economia familiar, assim entendido o trabalho 

dos membros da mesma farnRia. indispendvel a própria subsistência e executado cot 

condrções de mutua dependencia colai., ação, ainda que coma ajuda eventual de terceiros 

conforme o Decreto Lei ne 1.166/71 ate o limite de 02 (dois) módulos soais, dos MunKnc,

de Palma, e Cal Diamingos Soares - Estado do Pararia, individualmente ou em regime oe 

economia predom.anternente familiar, executadas em cOndiÇões de mútua dependência e 

colaborado com ajuda eventual de terceiros. integrante do Plano Nacional da Conlederacão 

Nacional dos Trabalhadores na Agricultura, para comparecerem no EtNTRO CUL FURAI DOM 

AGOSTINHO JOSÉ SARTORI -ocorro de Palmas ao lado da Prefeltura Mor, opa!, no dia 20 de 

setembro de 2021 as 13 horas para a seguinte ordem do dia a) Deliberação sobre a Fundado 

daGpdioarodos Trabalhadores na Agricultura Familiar de Palmas o Coronel Domingos Soares 

o do Paraná - SINTRAE-PALMAS; 5  Discussão. elaborado e aprovado do Estatuto 

a Entidade Sindical; c) Eleição da Primeira Diretoria da Entidade Sindical; A) Demais 

tos de interesse da categoria a, 
Palmas, 12 de agosto de 2021 

FRANCISCO ElISEU °ORNEIES 

CPF 015.599.189-26 

Pe1.1 Comiss./o Pró-fundasào 

SÚMULA DE REQUIF.RIMENTO DE LICENÇA PREVIA 
SAIRON VEICULOS SIA, toma público que irá requerer junto ao IAT 
Licença Prévia para a atividade de comercio, manutenção c reparo dc veículos 
automotores, peças e acessórios, a ser implantada na Avenida Tupi no 1890, 
município de Nito Branco,PR. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
PERON FERRARI S/A, toma publico 400 má requerer junto ao IAT a Licença 
de E )peração para a atis idade de beneficiamento e annuenmento de produto, 
agrícolas, implantada na Rua Araucária O" 430, municipio de Pato Branco'PR. 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE REN0V AÇÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

COMPENSADOS DIMAPE LEDA, toma público que recebeu do 1/11 si 
Renovação l icença de Operação para a adoidado de indústria de rnadcira. 
implantada na Rua sete de setembro 825. município de Clevelandia/PR. 
Licença n" 25007O-R2 Validade 27108/2026. 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
GRÚNIEC FERTILIZANTES EIRELI, toma público que recebeu do IAT a 
licença de Operação para a atividade de fabricação de adubos e fertilimntes, 
implantada na Rua Doutor João Juglair Junior n" 410. município de Pato 
0"PR Licença n" 352338 Validade 27%082026. 

[ SESI( LA DE REQUERI XIENTO 

RR) Materiais de construção. empresa situnda em Mariopelis Pr. mita público que 

requereu ii IAT a licença na modalidade de troni.penc de materiais recicláveis. 

ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS 

NN - PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA 

NIRE: 4120768644-4 

CNP.): 18.760.043/0001-30 

DATA/HORA E LOCAL - Aos vinte: e seis de agosto de 2021, ás nove 

horas, na sede da sociedade, na Rua Tocantins, 3265, bairro li malha. Sala 

02, Edificio Luciano de Souza, CEP 85.504-024, em Pato Branco - Paraná: 

PRESENÇA- Silo os representando totalidade do capital social; 

COMPOSIÇÃO DA MESA - NICOLAU MIGUEL REIS. presidente e 

JOANNA BEATRIZ REIS BRANCO, secretária: 

PUBLICAÇÕES - Dispensam-se as formalidades de convocação previstas 

no Paragratki '3" do artigo . 2521  do Código Civil, uma vez que não há 

dissidencia e todos os soeios compareceram c se declaram cientes do local, 

data, hora e ordem do dia; 

ORDEM DO DIA - Deliberar sobre redução de Capital da Empresa NN - 

Participações e Administração Lula., proporcional a participação dos 

sonos Nicolau Miguel Seis. Ethel Cristina Pieis Colla. Raquel Cristiane Seis 

Hartinann e batina Beatriz Seis Bramo, rolo a retirada do saldo da conta 

cantabil Adiantamento para Fraturo Aumento de Capital - AFAC, 

juntamente com a totalidade das quotas referente a participação na 

empresa Anharnbi Alimentos Lida pelo valor contoibil do investimento. 

DELIBERAÇÕES - Após a leitura dos documentos mencionados na ordem 

do dia, que foram colocados à disposição de todos os sócio,, de 

documentos inerentes a esta operaçao de reduçan de capital, postos em 

diseussão e votação, foram aprovados sem rosco-asse restrições. 

ENCERRAMENTO E APROVAÇÃO DA ATA. Terminados os trabalhos, 

inexistmdo qualquer 1.11.111a manifestação, lavrou Ne a presente ata que, 
lida, foi aprovada e assinada por todos os sócio.. 

Nieolau Miguel Neis J.nna Beatriz Reis branco 

Presidente Secretária 

Ethel Cristina Seio Cofia Raquel Cristiane Neis ~mann 

Sócia Sócia 

CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARARA 
EXTRATO DO 3. TERMO ADM. AO CONTRATO Ir 18/2618 

D. parl.. ClJAARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO, Coe.vMF nT 76 896 196000, 15 o To, ELEVADORES 
BRMIL LTDA. CelP1ME O 90 147 84CVD013-03 Do obiato annaaçâo aci sok,* de manmiençao. contawmaçao 
asuman. Ida., noa.. a 40041621. rea/Orr opto.. no 4016mo se. da Ca.. kawnrooal d• 
Ppto BOO. Da enmordo- Pron.*. es mau To (Coo) n.o. o Ver. de "S.. oc co-oco o sabor, 
• fen 2 tl• o•Merbro O• 2021 Do noapodo FIca ...de o oro, contratual ern Wart raO•Old aoINK• 
Nacion41 d• Papem ao Comungo,  Amplo • IP, do IBGE, ...o ne• relpoo• 12 (..) amarm ao aprt.. 
. Se. Ode remoo • noventa • noo can... pot ce.O. RS 742 53 .1.4.4 • q.v. • 

ram• • o... • ...ratem, moo. peto RS E.,2E (ffl000ntoo • too n. • orla re orrlanor 
ornam 1. MU.. do Indo. F. a.nte. o .2. re.ol• pooPo Cá.Lid C... e. 50. de 
Cora•ho n• 86,0113 taddo »Xe. o PO. Mac.. os P.. ao Comem» mnpio • PCA ao 000 na 
debelo 136/3 90 39 16 00 00 - • corar,as cl• tode olmo Dmr ao-oco. cOao.iAs 
Now.. arn 84.4 ..ou... d.. 0400$0•• caressa.5QL. NO CONIMIci 0 praVant• 10001 Lotai 
Oda • •••MattOIL EVONCG 18 d• de 0520 lasca Bernard • Cones.. e Natas. MAL.. 01^44 
• Gore• do Catvo • Cone.. 

avante:o ot ame sucesso sus • coe, GO 100,0001-19 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PP 528/2021 

medo sunerrico ra Sanou of,15,0 as roia. ie 24, 

Premo 14-141.9 ,f‘ - .101401.0GADO IN: BE/0772021 

vIGENCIA 13 (DOU, MEUS xre 3Orrat2021 T4002/2022, 

DITINTOILA: INIOPLIN 714PORMATICA LTD* - ME - ORIX 07.042.421/OCO T•24. 

OILOTO 
deorMotaid,..A.tro $.40.4.100, 100e,, ,A$O0 C 1, der:nra no tomo an etemer•ma ...More Ou ao,,: 
oo •P2. :,anc oavr-to a.. an,pao -,0 ,242 t. tono. Mr. roormert ...N. ro 
res.r.o. C 2. c too Anee. eme Imo,  pano Or oretoote Ineeveneentc.e. tremo, . e conkr. 

op. gmsoplçArp Doa NUCA/ VALOR OUT. V~TL 
TEDE UL•3 

ça, c•olCro,n.as 
0.512 ar ...A com roo.. de 1.04 

o0 oOmoo• • Oo$ Z. MO 
<Iene tune, thropo ...o ao 
V.Sa.. roo,. um a GA 0.4, r 

ortio rs fTP0 
ornorat Nane. Oloor$4a. Yol pua 

Deu. s do$•, condonoer ••••$•$$ da o. mora 
15.4. f•d• 114, Cr$... 
Sco, loaln •C• 0•$,..4d • don 
astr., tao•Odes h•Cal 04 orem regre. 
rormar esvvsés pedrio ar,
no•4••C, :••••oaao, $..•• k•••dwd. •OlON 

aama,aacaa 'asa 00 Wird, Lx.a ele V.Mas 
i5902 40 1 0. coac.a., 
2 O. 5.4 SPeo P,A. mor o. medo 
50, M.e orp tone trreorora er• orar 
ocra oo prelo oca. nes $$cMd$•/$:, 

•••081 ,a parran., $1••••own 
tovta. pcde or produto fk,$) 

• 2.5. Pr.,: 
1 Soa, tocai da Ata e• koporoo• Porear IMI11101.1.3,00 1.narr • No.o. RÉ • Quamt. • Tré• arr.). 
X Av Moo. Wen• 1•10 ...Nd, pol..: •••••••. 2/00088.10. ro, 08002 d•Olanda dd ddr0a00,0... 

00,0288 .08.1dr• 120000de dd rglothe de Rapala ta Naos, tome.. ...o. to 5t,51' Op Nor• 
, 664/1.3 

1 o atoe/oda 60. dr000k nay.sendr.• Nega • AanundangOo • lonow ccrarata,, MN* ~ha orl.r, 
o... ......crem para 100a00./4 vetes., unto no..0 ao bom,. C•2 

illo.ato, • ganolcoloO• O• COnhaddche asg..$0,04d• o.i2d0,218 
o O. eas.s,erm OVenonto$ da Cd$CO3$00 O0.00a $. eo.50 Ktaçid oeososs ou, sons da 0.500 

09.40 - Departarrento ao EIA.. [Au, e Elp•Xte. 09 ti' Dem.. Entoe, 123111501020N 
0OH•Oonan $$$$. 25, • wtoca, . 90.52 

M.a 1.2 

PURGA: 
YNOSIO. 

SAMSUNG 
IR,. PORO 

COACTO. 
!MG.. 

.74PICKOK1$, 
465. 
IS 110 
sessar.s. 

%ris adi, 

Born‘w c. ar. 3n a TD21. 

PULS. ANTONIO PLIVERSAfil 
..ro Pote-. 

" 

PREEoll URA MUNICIPAL DE 6CM SUCESSO DO SUL- 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 04/2021 • Processa tronar., 53/2021 

Saara00 o araus necur., parti, da 00bocação do resultado e oassred.So, ar -Das de acordo 

Oslo o parecer irtriolor e cooraderande amos c mga.xnto e Ciass.,caçáo das arop6Mao, remeroTte a 

termos de Preços no C4,2021, cIve teve lano obmto a ronpre.i.,-. morem co,. •Reetreko da obra 

ga pavImantacho com .dra. .11édricas sanas 2 6001aer a ar axecutado Conninidada 

Mando 5000  o, 0.'03 COM O Pr.,. Muco paramento. C,C.ODOOLO• ar 1.1.,550 5Marr•Onal 

  Po,  re,o,  atras ra.ameara deramioando -me sela ADJUDICADO o Per. 

o11/410 5 MO,' .55 e,,onisa tal ANTUNES & CM LEDA - EPP, morros r: CO, soo 2 a.,

t1.365 494,000,02. coa o viass /IA5/21 de R. 599.398,at dulninintos • noivada • nov•5511• 

trete.. noventa • 01. sais.e  oitenta. um crtavos). 

eom 5i0e55o rosa. 3, se ...to de 2021 

aldeai ANTONIO FEVERSANt 
nia's to 33,accia 

iituNICIPIO DE CORONEL ViviDA - ESTADO DO PARANA 
EXTRATO TERMO DE RESCISAO DE CONTRATO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 00.019 
LEI MUNICiPAL N.  2.764 DE 19 DE MAIO DE 2017 
Termo ai Risciaio d• Contrato Adrolnlatta.0 da ralco Temporária n" 02al2020 de 01,  0, 2020 
Contratentts, micocioe de Coronel Vinda•PH 
Contratadolay Lanai:mina .1 Saiam lhano 
Objeto: Rasco:Ia do Cascata Aorinishatv o da Sere, Tornporano n3. 026/2020 da 01, 1072020 
Violino.. Fato nanicos*. ires em viejoi no. 27 j3,--ne e selai de somto de 2021 

A publicas. na miara doa atuo ...a encontra-se dispor.. no seguinte 1.181,0 00500.-ora
orti,/rnin. Oiriornumatial com Orm3,  - conforme fatoriza. Cai P. 1063. da 26 de 
maio de 2021. regia...nome. pofu Deccoba ri.  7691. ler,  .j,lno de ::021 

MUNICIMO DE CHOPiNZiNHOPR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ratara. Pregão E.al r 63,2021 rama. Elatroaco. Dna da Lidado Dia 15 de setembro Os 
2021, às 0900 (nom) Paras Carlo CONTRATAÇÃO DC EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PADROES X ENERGIA. Valor rabina.. Ri 1 30255 
Genro- aa.eecms Seroçce a Errai encontra.se A clarmido dos eirmerados no ~o da 
Prelatura ela Cnopinanro, Diodo de Lic-Lacite. • Calemos. R. abobai Prostro goma te 3.611 - 
ChuoviannaiOR. das 06 °ao: CO e dos t 30181 7-00 ha, e no armee eme.. 
ce,sm -S3onnze-no or adoS. infamm,Orn .lo Melones 54) 3242 6614. 

ED.TAL DE CHAMAMENTE PaBLICO t212321 

O 1..3~ C"f55i3Z1,3*. 00504 05 Sorte... a.5ioa50a. Paia. mee Macre, uma 

aramara encontrar rasto o EQTAL DE CHAMAMENTO PUELICO rir 1212021 OBJETO mamo.. 

onnartord .as do Miriam, de Caopinuem. Medd.% em PartcOm do PRO-GRAMA 01
0e0ir...v."0.o VA VITKUL TURA eARANALYSC - REMITIS Par.o do   Is atoava 
Ou, se/os. ~add. Infama,. rens 1461 3242 2503 A inteça do Edital ancoreaat rio andado 

anciroo. mim Stisaares inn 

St/MULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

Farm, Administração e Participada,  LTDA. CNPJ: i1.306.238/0001-19 ;orna 

público que recebeu do I J liCetlel de instalação para invilantado de 

loleaimento residencial denominado Odete Ratava a ser implantada no Imóvel 

chassi. 68, mut. 32.16, do 2 of de registro de totó, eis, bairro jardins flOrtriti 

no Municipio de Pato Branco - PR 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
AVISO DE LICITAÇÃO - EOTAL DE PREGÃO PRESENCIAL to .56,2023 

YiP0 MENOR PREÇO POR iTFM -.Pi A CONCORRE NCIA 
Coma REGSTRO DE PREÇOS PARA FuTURAS E CO/ENTOAS AQUISIÇÕES DE PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO DE EMERGENCIA E MANUTENÇÃO CORRETIVA NO SISTEMA WETRAULICO DE 
PRP vFNÇÃO CONTRA INCÊNDIO F DO SiSTEMA ALARME F DETECÇÃO oF ince Nolo A 
SOMEM USADOS E iNS FALADOS EM DivERSAS EDIFICAÇÕES PUBLiCAS DA ADMINIS1NAÇA0 
MUNICIPAL LOCAL E HORÁRIO. Prem Anoso aMmano, cIo, eradenesmento • and, Aos 
*rano.. ara a. 05-AS, . '50. rumam da Odor Abam. .a ro 000, ck. 
IS do Sotana. de 2021 VALOR MÁXIMO TOTAL. RS Cã 731 sO Prazo ...panca 12 moa. O 
aolval cameni sal obAldo ociosa Muncipio a. Com. Vivida caa 06 .00 as 12 00 lusas. das 13 30 
Is 17.30 na. o, atrases do Ma rondo osonebinde or coar/ IrderrodEd. 144, 3232.0300 Come, 
Vsnda, 30 00 apoia . 2021 Dem* Miusucatio. Presidente da e, 

MUNICtP10 DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ. 
DECRETO Ir7725, az 30 do' agosto de 2021. Dlapõe sobre o Conaelho 

Municipal de Turismo de Coronel Vivid•. assa ~nen 
am.a mar, eme.. sadia, permasearacc-a pirar: ionona ~ma. are (ri 

am...aaaa mai •• $* 8$1, de 110,.....11 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ. 

DECRETO N't 7726, de :10 dc agosto de 2021 Diapoe sobre o Conote 

Destoo- Conselho Municipal de Coronel Vivida. a ...op., o. sino 60. .no 
worrrr 0,00,010 rk..ro , Dpar..0.0 

surrrIpodo prbe r• 26 r• ..9,0 61 2021 rrqvb,mtv. pr. MI. de 14 e. mi>. ao 
/011. 

MUNICIINO DE CORONEL VIvIDA - ESTADO 
Carro is noa. do .1.2921 , ca chopes. 
do....$ dd ....,$$$••, Ca C oremo ,toma no Ma 
antwe.,,,k, do r nnurrn,ao sch 00 do Fon.oanónd 
EDITAL ev 0071021.. 16 d• apo•to dri Zeit 
PROCESSO SELE.° SIMPLiFiCaDO rit Cadneri. 
O PREFEITO DO MUNICINO OE CORONEL VIVIDA. 
....... o .pesto . L.N. Maeara 
TORNAM PUMX0 • ....oao. do nrourtem 
TECN•CO DE ENFERMAGEM 
I - RESULTADO MIL 
1 1 PNAFRAIFIRO 
riOnae DO CANotoAr0 

S.. Monot, 
Gr.. do Sroma 
1~ T21,4•. Rama da Md.. 

DO PARANÁ 
pONO atoaaaao aos la,,00fat das MC•1,001. 
. te.) ...mero d• 2021 - orça... 

Ptithbon - 26, 0,2021 

Sismo da 0.0.00.52 wo. MI Il. 42020/8441 
, UO3,2321 . 26 de moto O* K•1. . RESOLvt. 
a. . Planamo S.a.5, 5., , kawa,

is• OE PROTOCOLO NO. 

59.12242,  rd 
59 06572. • 11.0 
se isint

wn 

42.1 ao. 

04 000050001, $ 

CLASS'. 
MCACAO 

"••, 

Ma dO$ S0,144. 02. 

Polly C.A. Lampo. 
Ma Cr... hW. 

Silleard  0,0 

51111E7121 4,0 
59.12ord 

rr 

e 

' , are  ~gr 
-bane dr... Mor tars 

Se Irai 
50.123421 

• 
V 

'POIO ReCIP,LooMlana $9 175221 1,0 ice 
..:12E-0 Ciatlekõr 
tMon. top. da Ouoorcs Remoa 

_a1.1_,21
51I INRI , 1.0 IP 

• Mesada do* COMO. ao Dini•men• 
1 2 TECNCO DE EN.ORMAGEs 
NUM DO dA1401.10 10 DE PROTOCOLO NOTA CUL% 

PICARÃO 
ia...San. 
Laus Mano arar. 
O... d• I a.. amo.. A. 

SE 121721 
Sa.327r21 ! nos 
50.10341' • 140 

Ti 

AP. ~tr.. 
ian‘Inda CNInd 00 Suad Fond 

ss tont ,0 0 
Se turd 0,t 

a.
St 

Ume* UoYra *o Amara M.e 
Coroca via. • PR 300o paio. ma 

A armsoas no mapa ar o04 ao. 
VD,M.P.C.,•,4....0*. OPTI.25.10i tonlorno...poe 
nop..... pro Dom. n• 7691.. 14 . pão 

M30.21 f,5 

encontra. .00nar no anturnte trOmeço 
peop Le M.a., .16.1. d• 

. 20-e 1 

5.

Mover.o 
26 . rroen me," 

aezraciPci conONEL VIVIDA PR 
loa., J2 Cone. n" 03•202, De$08.208 38 Laudo m ozr2021 Crassate 
cercam vare Coreanas Eu-GENID 3.10uES troa aw CM, n • Or ECO 153.10 12 
Pr....-aa o noanol Ou 501500 em Tm. 03 MOI.. dd O' 09.2E21 • .11 2021. tAton lundworler no 
aterpo 57, raso II. da Le redrar n4 6 60129-3 • aboiado oo Saem. Musa. de add. O SM. em 
prealaçad doa Nemçc, poonare. oaeor.o or no , asa So0.01 leaabor4A ppm Pd. ao:ano. • 
parta u,o n 501.06 R•orornemen ralara., mt a18.4.41. COnD10, Vrodd .05 o. df,Ndd 
2021 0i,assoe ~ma Bom., ereProo 

itufticipioct CORONEL MOA -PR 
CONISNIO 4.2021 - Daonta Os U.E. te 2422021 - urram Manara o• Com. Onr. 

AS000iIAV.0 FMPRESARUU. DE CCROOFt. MOA • ACIV1 CIO! rf , 7 aba Oadt, d0lad 
atamas ,auedb. O. O' dr.).* coaransal opre *Ene. d• 'momos. man aora 1110.0 
Loa. • mor.as mélroa quarradopl, biamodo na Rua B6.0.. ROOM11.01., adega o latam 
re • da, cada DO. bom. - cenas do loRameedo sedo, mak. st 14 717T1 Veia 1.2 R$ 14 40030 
Proa oa adilas . 2 mos. . 01 09 .21 • 31 06 2022 Coto. UM.. 25 de *d.o de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
1•1101800 DO 1048.0148 

Cgr .074% 

TERMO DE SUSPENSÃO 

MODALIDADE Pregão Eletrõnico n't 140/2021 

PROCESSOS' 61/2021 

OBJETO: Aquisição de playgrounds. academias ao ar livre e bancos em 

madeira piastra, para aterKier as necessidades da Secreta. de 

AdrolnistraÇÃO, conforme solicitações 1964,2021 e 2126/2021, de acordo com 

as especificaçOes do edital e seus anexos. 

O MUNICIPIO DE PALMAS. ESTADO DO PARANÁ, por meio de seu 

representante legal. no uso de suas atribuições legais rasolve: SUSPENDER 

p5 atos do PrOCESSO de Licitação n ° 14002021 Preqão Eia:Tónico n ° 61/2021. 

CujO ObjutO acima mencionado motivado pela necessidade du readtaluaÇão Ros 

Obitnus e eXigênCras deste certame, com vistas a realinpar equivOCOS 00 Editai, 

em especial quanto as exigãnems de critério teci, loo do Edital, atiram:Ao& 
assim um maior número de liCitanteS participantes. 

Palmas 30 de agosto de 2021 

Kosmos Panayotis Nioolaou 

Prefeito Municipai 



Paraná, 31 de Agosto de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO X 1N° 2339 

dos envelopes: as 09:01h do dia 15 de setembro de 2021. VALOR 
MÁXIMO TOTAL: R$ 68.731,50. Prazo de vigência: 12 meses. O 
edital poderá ser obtido junto ao Município de Coronel Vivida, das 
08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas ou através do site 
www.coronelvivida.pr.gov.br. Informações: (46) 3232-8300. 

Coronel Vivida, 30 de agosto de 2021. 

DINARA M4ZZUCAT7'0, 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Fernando de Quadros Abatti 

Código Identificador:C673A96A 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ADITIVO E RESUMO DE CONTRATO 

Aditivo n° 02 - Contrato n° 03/2021 — Dispensa de Licitação n° 
02/2021 — Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
EUGENIO & MARQUES LTDA - ME, CNPJ n.° 01.600.153/0001-
32. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 03 meses, de 
01.09.2021 a 30.11.2021, com fundamento no artigo 57, inciso II, da 
Lei Federal n° 8.666/93 e solicitação do Secretário Municipal de 
Saúde. O valor da prestação dos serviços permanece inalterado, ou 
seja, R$ 2.500,00, totalizando para este aditamento a quantia de R$ 
7.500,00. Permanecem inalteradas as demais clausulas. 

Coronel Vivida, 26 de agosto de 2021. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — PR 
CONTRATO n° 48/2021 — Dispensa de Licitação n° 24/2021 — 
Locatário: Município de Coronel Vivida. Locador: ASSOCIAÇÃO 
EMPRESARIAL DE CORONEL VIVIDA - ACIVI, CNPJ n° 
77.486.090/0001-05. Objeto: locação de 01 (uma) sala comercial em 
estrutura de alvenaria, com área construída de 160,0 m2 (cento e 
sessenta metros quadrados), localizado na Rua Brigadeiro Rocha 
Loures, sobre o imóvel urbano n° 156, sala 02 — fundos — centro do 
loteamento sede, matrícula n° 14.717/1. Valor total: R$ 14.400,00. 
Prazo de vigência: 12 meses, de 01.09.2021 a 31.08.2022. 

Coronel Vivida, 25 de agosto de 2021. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito. 

Publicado por: 
Leila Marco tina 

Código Identificador:A8CCC274 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO 7726 

DECRETO N° 7726, de 30 de agosto de 2021. 

Dispõe sobre o Comitê Gestor Conselho Municipal 
de Coronel Vivida. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas através da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o 
disposto na Lei Complementar Municipal n.° 27/2009, a qual instituiu 
tratamento diferenciado às microempresas e empresas de pequeno 
porte no âmbito do Município; 
DECRETA: 
Art. 1°- Para fins de cumprimento do artigo 3° da Lei Complementar 
Municipal n.° 27 de 15 de outubro de 2009, atribuiu-se ao Conselho de 
Desenvolvimento Econômico e estratégico Municipal - CODEEM, 
criado pela Lei Municipal n.° 2.943, de 03 de dezembro de 2019, 
todos os encargos e funções previstas em lei para o Comitê Gestor 
Municipal. 
Art. 2.°- A presidência do Comitê Gestor Municipal caberá ao 
Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Turismo. 

Art. 3.0- As decisões de caráter normativo do Comitê Gestor 
Municipal estarão sujeitas "ad referendum" do Chefe do Poder 
Executivo Municipal. 
Art. 4.°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná 
aos 30 (trinta) dias do mês de agosto de 2021. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito Municipal 

Registre-se e publique-se; 

JULIANO ANDREI BORDIN 
Chefe de Gabinete 

Publicado por: 
Simone Terezinha Sozo 

Código Identificador:810A1B03 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO 7725 

DECRETO N°7725, de 30 de agosto de 2021. 

Dispõe sobre o Conselho Municipal de Turismo de 
Coronel Vivida. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas através da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o 
disposto na Lei Municipal n° 1.445/97; 
DECRETA: 
Art. 1° - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de 
Turismo de Coronel Vivida, para um mandato de dois anos, sendo o 
primeiro titular e o segundo suplente: 
O Responsável pelo Departamento de Turismo e Serviços do 
Município: 
Lindones Antonio Colferai 
Gislaine De Col; 
Um representante do Departamento Municipal de Promoção Humana 
(Social): 
a) Fatima Vogel da Silva 
b) Elenice Rodrigues do Prado; 
Um representante do Departamento Municipal de Meio Ambiente: 
a) Assioli Jacssel dos Santos 
b) Aline Lusco Savi; 
Um representante do Departamento Municipal de Cultura: 
a) Paulo Anciliero 
b) Maria Olivia Rodrigues da Conceição; 
Um representante do Departamento Municipal de Educação: 
a) Elisângela Momo; 
b) Maria Angela Momo; 
Um representante do Departamento Municipal da Fazenda: 
a) Luiz Antonio Polesello; 
b) Franchy Rech; 
Um representante da ACIVI - Associação Comercial e Industrial de 
Coronel Vivida: 
a) Luiz Ogrodowski Junior; 
b) Fernanda Caroline Caldatto; 
Um representante de órgãos representativo de entidades turísticas 
municipais: 
a) Mateus Camilo Dalpizzol; 
b) Cleberson de Almeida Frigo; 
Um representante de empresários do ramo de hotelaria, restaurantes e 
empresas prestadoras de serviços relacionados ao turismo: 
a) Felipe Diego Langer; 
b) Ana Alice Baggio 
Um representante de propriedade turística localizada na zona rural do 
Município, indicado pelo SEMDER: 
Jadecir Seramucin 
Leomar Hermann. 

www.diariomunicipal.com.briamp 94 


